

al 30 de junio 2026
(Cifras en lempiras)



ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

[illegible]

NOTA: Conforme modelos de valoración las inversiones financieras se clasifican en Costo Amortizado L2,362,454,548 Valor Razonable L18,023,411, Designadas al Costo L3.467.222

NOTA: Conforme modelos de valoración los depósitos del público se clasifican en Costo Amortizado L16,070,674,352 y Valor Razonable L0.00.

NOTA: Créditos otorgados a parte relacionada L29,689,232.

INDICADORES FINANCIEROS	JUNIO 2026	JUNIO 2025
1. MORA	2.02%	3.36%
2. ADECUACIÓN DE CAPITAL	13.07%	13.07%
3. CARTERA CON PARTES RELACIONADAS	1.92%	1.94%
4. RATIO DE COBERTURA Y LIQUIDEZ	287.21%	277.76%
5. POSICIÓN MONEDA EXTRANJERA	16.27%	11.94%
6. ÍNDICES DE RENTABILIDAD		
Rendimiento sobre el Patrimonio ROE	8.66%	-5.97%
Rendimiento sobre Activos Reales Promedio ROA	0.73%	-0.50%
7. SUFICIENCIA (INSUFICIENCIA) DE RESERVA PARA CARTERA CREDITICIA	0.00	-64,197,274

ESTADOS FINANCIEROS

al 30 de JUNIO 2026
(Cifras en lempiras)



ESTADO DE RESULTADO

PRODUCTOS FINANCIEROS	1,456,209,649
Intereses	1,033,825,882
Comisiones	308,433,836
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	-
Ganancias por Venta de Activos y Pasivos Financieros	-
Otros ingresos	113,949,931
GASTOS FINANCIEROS	675,520,322
Intereses	454,779,655
Comisiones	81,780,666
Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	-
Pérdidas por Venta de Activos y Pasivos Financieros	-
Otros Gastos	138,960,001
UTILIDAD FINANCIERA	780,689,327
PRODUCTOS POR SERVICIOS	45,403,638
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	-
Ganancia en Venta de Activos y Pasivos	16,304,907
Arrendamientos Operativos	29,098,731
GASTOS OPERACIONALES	777,291,600
Gastos de Administración	443,996,279
Pérdida por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	-
Pérdida en Venta de Activos y Pasivos	-
Deterioro de Activos Financieros	267,923,268
Depreciaciones y Amortizaciones	33,955,197
Provisiones (Reversión)	454,581
Gastos Diversos	30,962,275
UTILIDAD DE OPERACIÓN	48,801,365
INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES	-2,945,308
UTILIDAD ANTES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA	45,856,057
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	8,032,255
UTILIDAD (O PÉRDIDA) NETA	37,823,802

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	
Intereses (Neto)	612,551,032
Comisiones (Neto)	197,236,776
Servicios (Neto)	-267,923,268
Pago por Gastos de Administración	-518,478,210
Ganancia o Pérdida por Negociación de Títulos-Valores (Neto)	-
Ganancia o Pérdida por Tenencia o Explotación de Bienes Recibidos en Pago (Neto)	-
Inversiones (Neto)	-1,338,072,965
Préstamos Descuentos y Negociaciones (Neto)	-724,055,382
Depósitos (Neto)	1,528,186,014
Venta de Bienes Recibidos en Pago	193,497,964
Otros Ingresos y Egresos (Neto)	14,437,472
FLUJO DE EFECTIVO NETO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	-302,620,567
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	
Inversiones Permanentes en Acciones (Neto)	197,729,622
Dividendos Recibidos	-
Bienes Muebles e Inmuebles (Neto)	36,712,681
Otras Entradas y Salidas de Inversión (Neto)	-17,597,070
FLUJO NETO DE EFECTIVO PROCEDENTE DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	216,845,233
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	
Obligaciones Financieras (Neto)	35,776,468
Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación (Neto)	-
Capital Contable	-
Otras Entradas y Salidas de Financiación (Neto)	4,399,802
FLUJO NETO DE EFECTIVO PROCEDENTE DE ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	40,176,270
TOTAL ACTIVIDADES FLUJO DE EFECTIVO	-45,599,064
INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	-45,599,064
Efectivo (Disponibilidades) y Equivalentes al Efectivo al Principio del Período	3,817,645,656
Efectivo (Disponibilidades) y Equivalentes al Efectivo al Final del Período	3,772,046,592

EURÍPIDES CALIX
Gerente General

CLAUDIA ARGENTINA CALIX
Contador General

DAVID ALEJANDRO CRUZ
Auditor Interno

NOTA: Estados Financieros Básicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución Financiera.